esse, cum metrorum culpa poematis verisimile, decorum, dignitas, intelligentia, denique solida utilitas ac fructus, honesta etiam voluptas depereat et evanescat.

Atque hac in re obtestamur adversarios ut, quid M. Tullius praeceperit ac senserit, explorent diligenter; intelligent enim scriptum reliquisse poetas, ut numeris et cantibus adiuvantur, esse quidem dulces ita ut a multis non legantur solum, sed ediscantur, sed tamen mollire animos nostros, nervos omnes virtutis elidere, denique per speciem liberalis eruditionis multa nobis afferre mala et detrimenta. Et quamvis, dum suarum ille laudum praeconem, hoc est Archiam poetam, defenderet, mirifice et poesim et poetas extulit et ad hanc rem non oratorios modo sed et poeticos nervos indendit, quasi poetae sancti essent deorumque munere commendati, quasi saxa et solitudines poetarum vocibus responderent, immanes bestiae eorum cantu flecterentur<sup>13</sup>, quasi imperatores fortissimi poetas sibi comites delegerint ac prope armati poetarum nomen musarumque delubra coluerint<sup>14</sup>, veruntamen ubi tantisper ardorem illum remitteret ac studium et serio ageret, poetarum metris, cantu, intensioreque imitatione permotus, sic statuebat:

[16] « Recte igitur a || Platone educuntur ex ea civitate quam finxit ille, cum mores optimos et optimum reipublicae statum exquireret. At vero nos, docti scilicet a Graecia, haec et a pueritia legimus et discimus, hanc eruditionem liberalem et doctrinam putamus »<sup>15</sup>. Neque vero haec ego commemorasse velim quod poetas poesimque contemnam aut musis infensus sim; tantum enim abest ut poetis ac musis sim infensus ut censeam moderatam poesim esse honestissimam remissionem animorum optimamque humanae vitae magistram. Denique quas Cicero politioribus literis egregias tribueret laudes, dum illis ali adolescentiam diceret, oblectari senectutem, res secundas ornari, perfugium atque solatium praebere adversis, quin delectare nos illas domi, non impedire foris, nobiscumque pernoctare, peregrinari, rusticari<sup>16</sup>, in liberalem poesim conveniunt vel maxime; veruntamen ubi id largitus fuero adversariis, eo tamen recurram ut intemperantes comicorum ac tragicorum numeros ac metra, multo vero magis cantus ac caeteras illas corruptrices animorum delicias cum optimo Platonis

interprete (hanc enim sententiam sine dubio ex Platonis *Politia* hausit Cicero) animos nostros mollire ac virtutis nervos incidere, denique sperata nos utilitate defraudare contendam. Ita demum si quid M. Tullii valet autoritas (valere autem plurimum debet, immo vero Latinorum instar omnium esse potest magnus hic romanae eloquentiae ac philosophiae parens) tragici et comici, dum, soluta oratione posthabita, fabulam metris involvunt et cantibus, non boni humanae vitae magistri habendi sunt.

[*Quid Plato.*] Quod cum ita sit, iam facilius licebit animadvertere num tantopere adversariis faveat Plato, an vero sententiam confirmet nostram. Nam quid est, obsecro, cur poetas, maxime vero imitatores, e republica eiecerit sua? Certe si quis attentius eum perlegat, intelliget non lyricis infensum esse aut si qui sunt alii qui imitationi haud astricti sint, cum praesertim horum carmina divinis laudibus canendis, ut ille ait, accommodata videantur<sup>17</sup>. Cum Homero etiam heroicisque poetis, quos etiam in multis lau||dat, facile rediisset in gratiam ubi et temperatiore imitatione [16v] <sup>]</sup>usi essent et in primis nonnulla quae cum honestate ac virtute pugnare viderentur, emendassent. Verum in tragicos et comicos, quoniam perpetuam illam imitationem metris et cantibus ad lasciviam sevitiamve inflecterent totam, sic exarsit ut tandem et illorum poemata repudiaverit, et poetas ipsos e sua republica excedere iusserit, tanquam si aqua illis et igni interdictum vellet, idque quia versu, rythmo et harmonia mulcerent quidem aures et expertem rationis sensum delectarent, confluentibus denique in theatrum turbis admirationem moverent, ad prudentiam vero et temperantiam non modo non informarent animos, sed ea ratione ne informare quidem possent. Sic sane, dum quaerimus num ex Platonis sententia, non dico carmini illigarent veteres poetae tragicas et comicas fabulas, sed an utiliter illigarent, ita ut eorum imitatio non suavis modo (Platonis verbis utor) atque iucunda, sed ad hominum vitam instituendam rempublicamque temperandam utilis esset<sup>18</sup>, non adversariis favet Plato sed nobis potius qui, ut tragoedia et comoedia utiliter retineri possit, eam metris et huiusmodi quasi voluptatis illecebris exolvendam putamus. Atque hac de causa non necesse habeo illud disputare, an Socrates

inter loquendum solutam orationem poesi opposuerit aliquando, quasi vero comicae quoque tragicaeque poesi non soluta oratio adhiberetur sed carmen. Etsi enim quae ad hanc rem confirmandam ex Platone afferunt urgentque loca pleraque infirma sunt, veruntamen nolumus non necessariam disputationem suscipere, cum non quaeramus quid fecerint tragici aut comici illi, sed quid fecisse conducat et praestet. [*Quid alii quidam.*] Ita multo minus est quod sive Alicarnassei, sive Hermogenis, sive Eustathii auctoritate commoveamur; nam praeterquamquod isti obscure satis ac frigide id significant quod praetexunt adversarii, possem ego illis alios non paucos, eosque non contemnendae auctoritatis viros opponere qui aliter sentiunt. Inter quos Dion Chrysostomus, « Pellen-  
[17] lendi sunt || (inquit) a regibus poetae qui ad effusos risus provocant populum, sive carmine provocent sive soluta oratione »<sup>19</sup>. Sed et Alexander Piccolomineus, quem ob doctrinae praestantiam et varietatem praeclarum urbis suae suorumque temporum decus merito appellaveris, non comoediam solum, verum et tragoediam pedestri sermone non sine dignitate scribi posse contendit<sup>20</sup>. Verum quid moror? Esto Alicarnasseus ac caeteri illi duo id scripserint ac perspicuis verbis scripserint quod dictitant adversarii, attamen quid tandem efficiunt ii nisi apud veteres fuisse in more positum ut tragoedia et comoedia metris commendaretur? Profecto aliud nihil. Et tamen non id factum fuisse, sed sine decori perturbatione, immo vero cum auditorum utilitate atque humanae societatis bono factum fuisse docendum fuerat. Qua in re si quis haereat, philosophorum Homerum legat in postremo libro *De republica* atque intelliget tragicos illos et comicos eorum temporum corruptelam fuisse ac pestem.

[*Quid Aristoteles, ex cuius monumentis multa urgentur in adversarios.*] At enim quam tu libenter moras nectis? Quam facile ad omnes alios quam ad Aristotelem divertis? Et tamen non tam facile illum praeterire ac dissimulare deberes quem explicandum suscepisti; multo minus eius auctoritatem contemnere quem optimum atque admirabilem poeticae facultatis magistrum fuisse constat.

Ergo, quoniam ignem bene sopitum excitare vos iuvat, auditores, agedum ad nostrum Aristotelem revertamur et quicquid

tandem summus hic philosophorum poetarumque magister aut senserit aut sentire nos iusserit exploremus. Quid enim si nobilis hic non intelligendi solum sed et dicendi artifex plus fortasse nobis concedat quam interim postulaverim?

[*Primum.*] Ac primo ad Aristotelis *Rhetoricam* provoco. Etenim si quis requirat ab Aristotele cur statuerit et caverit ne oratoria dictio sit metrica aut admodum numerosa, respondebit: ne probabili careat aut verisimili. Ac recte: carmen enim summam industriam et requirit ac refert, nec cuiuscunque est sed ingeniosi tantum, quique non subito, sed || magna animi meditatione loqua- [17v] tur et quos publice fundit versus non in praesens pangat, sed domo afferat per otium elaboratos et commentatos. Quis igitur non immerito reprehendat oratorem qui metrica aut nimis numerosa et elaborata oratione utatur et tamen iure sustineat servos et mulierculas loquentes, ac subito diuque loquentes, metris? Profecto orator non quod paratus accedat reprehenditur; non quod meditatus loqui videatur. Quin si inter loquendum omnino imparatus venisse deprehendatur, temeritatis facile insimulatur, praesertim si gravem causam et apud graves aut difficiles auditores agat; sed duntaxat ne artificium non dico non adhibeat orationi, sed ne ostentet, praecipitur. Et erit qui impurissimos lenones, sordidas lupas bonis et operosis inter se versibus altercantes atque horas integras colloquentes sine verisimilis ac decori offensione induci affirmet, cum tamen ne tantillum quidem parati ac meditati videri debeant, sed e re nata ac derepente loqui, uno verbo, casu in congressum venire? Quapropter si Aristotelis ratio quicquam in oratorum valet spatiis, nostra sane in poeticis quod volumus efficit atque demonstrat luculente.

[*Dubitatur.*] Sed videre mihi videor ac persentire vestrum aliquos ingenium interim exerere ac mentem, ut se ratiocinatione hac nostra quasi sophismatis laqueis expediant. Quid? Aliquem etiam mihi videor audire qui in me sic disserat: « tu vero tua ista ratiocinatione si quid ostendisti, illud ad summum ostendisti, tragoediam et comoediam, quoniam carmine violetur decorum ac verisimile carmine peragendam non esse: at soluta oratione peragendam, minime. Quin fortasse etiam ne illud quidem satis

ostendisti, non peragendam carmine. Is enim est Aristoteles qui dum multa construit, aliqua etiam, nec sentiens, destruit. Passim enim videmus Aristotelis rationes eas esse quae dum aliquid confirmant, aliud quidpiam, nescio quo pacto, per incogitantiam infirmant quod minus vel debuisset vel voluisset. Exempla sunt in [18] promptu. Efficere atque demonstrare conatur divinam mentem nihil nisi optimum ac divinissimum contemplari, cum ecce tibi, per incogitantiam, rerum mortalium illi et intelligentiam proindeque earundem curam et providentiam adimit, quam tamen alibi et saepe et gravissimis verbis admiserat. Nobilissimum quoque fortitudinis campum et, ut cum Peripateticis loquar, praecipuum fortitudinis obiectum docet esse mortem, idque quia cum res horribiles et formidolosae sint fortitudinis obiectum, mors horribilia et formidolosa vincat omnia, immo quemadmodum summum ita ultimum sit formidabile, cum post mortem nihil nos maneat aut bonum aut malum. Sic animi immortalitatem per incogitantiam statuere videtur quam tamen alibi refellit passim. Denique infinitum esset percurrere loca illa omnia in quibus, dum unum statuit atque confirmat, aliud quod minus voluisset refellit et infirmat. Et ideo eam bonus peripateticus regulam diligenter retinere debet, ut in Aristotelis ratiocinationibus illud maxime spectet quod molitur Aristoteles, si quid vero incommodi veluti obiter e ratiocinatione illa redundare videatur, non statim novum inde decretum colligat. Sic igitur in praesenti illud maxime spectandum est quod molitur ratiocinatione illa Aristoteles, quod est oratori, ut verisimile tueatur, non metris sed pedestri oratione dicendum. Quod si ratio ista deflecti commode potest, quin commodius, ut tu praetexis, ad carmen tragoedis et comoedis veluti extorquendum, non hoc audendum hoc tempore, cum alibi Aristoteles metra comoediae tribuat atque tragoediae. Quae res eo magis concedenda est hoc in loco quod in eodem confessus sit metra, a quibus abstinendum est oratori, ad poetam pertinere. Ita ut hoc ipso in loco satis superque indicaverit tragicis et comicis quippe poetis convenire metra. Quamobrem non debemus argumentationem illam eo traducere ut carmen tragicis et comicis extorqueamus, tametsi ansam aliquam huic extorquendo offerre

visus sit Aristoteles. Quanquam si quis accuratius aestimet, ne hanc quidem ansam obtulit. Siquidem, quemadmodum || multa [18v] conceduntur poetis quae prohibentur caeteris ac multa decore usurpantur a poeta quae indecore attingerentur ab oratore, ita etiam in verisimili tuendo licentior esse potest poeta quam orator. Ut enim e machinis suos illi proferebant deos, eosdem cum hominibus in congressum vocabant, ab inferis et animas et diras et monstra excitabant, diem saepe integrum ternis horis aut quaternis et absumebant et absumunt in praesens, actores insuper et secum ipsos colloquentes inducunt idque elata voce et congregientes altius loquentes faciunt atque clamantes quasi theatro toto inter se dissitos ac sexcenta alia usurpant et factitant, quae omnia, etsi a verisimili absunt longe, dabantur tamen poetis ac dantur, ita etiam ut praeter morem carminibus vel imperitissimi loquerentur concedebatur poetis, quod tamen non concedebatur oratori. Et ideo Aristoteles ea usus est ratiocinatione quod sciret valere in oratorem non in poetam, cui omnes ut hac in re ab verisimili tantisper discederet largirentur. Graviora itaque ac tutiora argumenta arripias necesse est, si cum Aristotele tueri velis tragoediam et comoediam posse, immo esse pedestri peragendam sermone ».

[Respondetur.] Sic, inquam, video mihi vestrum aliquos respondere atque adeo obiicere. Ego vero, quoniam nobis ex Aristotele suppetunt aliae rationes multae atque illae gravissimae et ex mediis poeticae doctrinae spatiis desumptae, nolim non vobis hac in re gratificari. Tametsi illud saltem fatendum vobis est interim, adversariam sententiam si non prostratam adhuc, certe labefactatam videri posse. Nam asserere eum qui probaverit tragoediam et comoediam non esse carminibus peragendam non statim probasse peragendam esse pedestri oratione, aut velle Aristotelem uno longius respectasse oculo, dormitasse altero, sive, ut dicam planius, uno eodemque tempore et acute et oscitanter philosophatum esse, id vero non tam aequi rerum aestimatoris esset, quam arguti disputatoris et perpugnacis. Sic etiam nolle nisi levem quandam ac pene || adumbratam haberi verisimilis [19] rationem quo poesis sustinetur universa, ac peccato, etsi non in-

tollerando, gravissimum et intollerandum elevare, est a ratione longe alienum: ut enim historico veritas sic poetae verisimile pro virili semper sectandum ac mordicus, ut ita dixerim, et perpetuo retinendum est.

[*Secundum.*] Sed ut iam tandem robustiores machinas adversariae opinioni oppugnandae atque adeo prosternendae proferamus ex Aristotelis officina, agedum, obsecro, et quid de re hac in sua *Poetica* senserit magnus hic intelligendi et dicendi artifex, et quae praecepta dederit, aut saltem quid ex illius initiis atque decretis colligere nos ac sentire oporteat, exploremus. Ergo Aristoteles non longe a suae *Poeticae* initio monebat poematum ferme genera ac formas tripartito distingui ac variari: nimirum quia imitarentur ἢ τοῖς ἑτέροις, ἢ τὰ ἕτερα, ἢ τῷ ἑτέρῳ, hoc est vel diversis instrumentis, vel res diversas, vel diversa ratione ac modo<sup>21</sup>. Cumque subinde aperiret qualis tandem instrumenta diceret, monebat esse illa harmoniam, rythmum ac λόγον seu sermonem<sup>22</sup>. Ubi sane, ut subiectam rythmo et harmoniae vim atque notionem mittam hoc tempore, sermonis nomine id plane intelligebat quod propria sermonis notio representat, nimirum orationem sive solutam sive numeris adstrictam; ut enim nemo est qui nesciat orationem aut sermonem in solutum distingui ac vinctum, ita etiam, propria ac trita sermonis notione ac significatione retenta, hic sermonis nomine sermonem tum vinctum tum solutum designavit et inter poeticae imitationis instrumenta enumeraverit necesse est. Et quamvis non me lateat λόγον seu sermonem interdum cum ab aliis authoribus multis iisque optimis, tum inprimis ab Aristotele ipso pro soluta tantum oratione usurpari, id quod nobis multo magis faveret qui solutam quoque orationem ex Aristotele poematis quibusdam adhiberi volumus, veruntamen quoniam Aristoteles ipse, id quod paulo post constabit satis, luculenter docet se pro quocunque orationis genere 'sermonem' usurpasse, nolim ego [197] nisi aequo iure di||sputare. Cum vero illud hac in re superesset Aristoteli, ut scilicet doceret qualisqualis tandem poesis illa esset quae sermone uteretur, «Epopoeia, inquit, est quae sermonibus nudis vel metris utitur»<sup>23</sup>. Ubi et quid sermonis nomine intellexisset antea et summatim esse omnino aliquod poematis genus

quod soluta oratione imitari posset, immo vero imitaretur, usque adeo aperte docuit, ut nihil clarius. Si enim id ipsum plane affirmare voluisset quod nos contendimus, videlicet esse aliquod poema quod pedestri oratione et imitari possit et imitetur, id profecto clarioribus verbis ac significantioribus scribere potuisset nullis. Et hinc est ut statim ad hoc poematis genus tam Sophronis et Xenarchi revocet mimos, qui sine dubio metris erant conscripti, quam Socratis sermones seu dialogos qui soluta oratione continebantur<sup>24</sup>. Atque huc etiam pertinet quod, cum deinceps secundam illam poematum distinguendi rationem proferret quae ex materiae varietate ducebatur, monuerit hanc tam imitationibus et poematis convenire quae ψιλομετρίας, nudis inquam metris, peragerentur, quam iis quae sermone continerentur<sup>25</sup>: ubi quoniam sermonem opponebat metris, solutam orationem sine ulla dubitatione intelligebat. Quapropter qui pugnant ex Aristotelis sententia nullas poematum formas posse soluta oratione conscribi, ii sane ab Aristotele discedunt quam longissime.

[*Dubitatur.*] At enim valent ista quidem (sic enim videor mihi doctissimos quosdam viros qui nostrae huic intersunt disputationi me peramice compellantes audire), ac plurimum valent, ad sententiam istam confirmandam; veruntamen, si rem universam aequi bonique consulas, multa sunt quae nos in contrariam impellant sententiam et faveant adversariis. [*I.*] Etenim qui fieri potest ut Aristoteles Socratis sermones, hoc est, ut tu quidem intepretaris, Platonis dialogos, revocaverit ad epopoeiam quam constat ab Aristotele et rebus ab heroibus fortiter gestis et, quod caput est, heroico sive hexametro carmine concludi et cohiberi? Certe Aristoteles, ubi epopoeiam confert cum tra||goedia, has monet con- [20] venire quod utraque utatur carmine, dissidere quod tragoedia iambis, epopoeia hexametro imitetur et contineatur. Atque idcirco etiam cum de epopoeia disputaret sigillatim, docebat huic non quodlibet metri genus sed hexametrum convenire, idque tanquam a natura fuisset epico poemati attributum. [*II.*] Quanquam ne mimi quidem illi etsi vincti metris videntur potuisse ad epopoeiam revocari, cum nec heroico constarent carmine, si multis credimus, nec heroum facta imitarentur, sed homines vilissimos

et perridiculos, ita ut aegre aut intelligi aut credi possit mimos istos epopoeia contineri. [III.] Huc accedit quod, cum scriberet Aristoteles esse facultatem quandam quae promiscue tripartita ista instrumentorum varietate uteretur, id illis verbis confirmabat, quia scilicet dityrambica et harmoniam et rythmum et metrum, quod est instrumenta illa omnia, simul confunderet ac permisceret. Certe hoc in loco, sermonis mentione abiecta, metrum in tertii illius instrumenti loco habuit: ita ut sermonem antea pro metro fuisse ab Aristotele usurpatum non temere suspicemur; dicerem etiam 'concludamus', nisi caetera illa loca in quibus sermonem opponit metro, id re vera omnino prohibere viderentur. Ut propterea vel inconstans seu potius vafer ac versipellis fuerit Aristoteles atque ad torquenda ingenia suosque sectatores fatigandos natus quique serendas ancipiti oratione discordias censuerit, ut, inexplicabilibus sui studiosos contentionibus implicatis, diuturniore tyrannide potiretur; vel saltem loca ista Delio natatore egeant, atque ut Aristoteles ipse tanquam ab inferis excitetur. [IV.] Quanquam quisquis tandem fuerit Aristotelis hac de re sensus, qualequale consilium aut quaecunque praecepta dederit, quid tandem efficiunt ista ad tuam illam sententiam confirmandam qua tragoediam et comoediam non invito Aristotele carminum vinculis exolvebas? Siquidem ubi tibi concesserim epopoeiam ex Aristotele pedestri oratione ac stylo confici posse, non tu tamen effeceris id quoque de tragoedia et comoedia statuendum. ||

[208] [*Respondetur*] Ego vero mirifice gaudeo quod aequos et auditores et rerum aestimatores in praesens offenderim, quique non asserant hic pro metro sermonem perpetuo usurpari posse (quod sine ulla Aristotelis autoritate quasi de tripode loquentes statuunt aliqui) neque Aristotelem contendant seipsum emendasse tandem, quasi sermonem pro metro usurpasset minus proprie, quod pugnant alii. Nam nihil erat quod summus dicendi artifex aut ferreis vocibus, ut ita dicam, plumbeisve uteretur, cum argenteas immo aureas haberet in promptu, aut eam culpam emendaret vel potius deprecaretur qua facillime carere potuisset; aut rursus, postquam eam, quod adversarii dictitant, emendasset, asserens epopoeiam imitari τοῖς ψιλοῖς λόγοις ἢ τοῖς μέτροις,

hoc est, ut illi frigide omnino ac praepostere interpretantur, « nudis sermonibus idest metris », aut « nudis sermonibus vel potius, ut rectius dicatur, metris », paulo post in eandem culpam dilaberetur ut diceret poemata τῷ λόγῳ ἢ ψιλομετρία, sermone inquam seu nudis metris, imitari ac meliorum deteriorumve imitatione variari. Iure itaque me auditores illos nactum gaudeo qui non ad istas interpretum quorundam confugiant nenias ut ne id quod est fateantur: sed potius et commoveantur et rem eam esse fateantur in qua Aristoteles veluti ab inferis excitandus videatur. Quanquam ne id quidem est magnopere necessarium, nam et interpretes aliqui aliquam dubitationum quae vos haerentes habent explicarunt partem et nos fortasse easdem Deo bene iuvante diluemus et obteremus universas.

[*Ad I. et II.*] Ac primum quidem dum diceret Aristoteles epopoeiam et soluta oratione imitari et carmine, epopoeiae nomine non heroicum poema seu carmen intelligebat quid enim absurdius dici aut fingi potuisset? sed fictionem seu imitationem sermone factam, atque, uno verbo, id quod epopoeiae sonat nomen. Etenim quemadmodum ἔπος, teste Homeri interprete <sup>26</sup>, plerunque significat verbum seu dictum atque sermonem, aliquando carmen in universum, interdum etiam certum carmen, videlicet hexametrum || sive heroicum; ita etiam epopoeia, quae sermonis [21] fictionem significat, et sermonis cuiuscunque, tam soluti scilicet quam vincti, et sermonis carminibus adstricti et hexametri denique imitationi seu dictioni aptari potest. Atque hac de causa ad huiusmodi epopoeiam revocavit Aristoteles tam Sophronis et Xenarchi mimos qui, ut dicebam, constabant versibus, quam Socratis sermones seu Platonis dialogos qui soluta oratione scripti sunt. Cum enim id commune haberent ut perpetuo imitarentur ac sermone (metrico illi quidem et vincto, hi liberiore atque soluto) imitarentur, ad epopoeiam, hoc est ad imitationem sermone factam, utrosque censuit revocandos. Quod enim Sophronis mimi continerentur carminibus, id sane cum Demetrius Phalereus testatur luculente, tum vero Athenaeus; nam uterque mimorum illorum carmina refert permulta. Idem de Xenarchi mimis dicendum est, ex quibus carmina item profert Athenaeus sexcentis in locis. Quid

multa? Aristoteles ipse in libro *De poetis*, quemadmodum Athenaeus<sup>27</sup> refert, testatus est Sophronis mimos ἐμμέτρους fuisse, metris, inquam, fuisse conscriptos. Ut mirum sit, id quod accurate animadvertit Patritius, tam multos ex Aristotelis interpretibus a Suida<sup>28</sup> deceptos, censuisse Sophronis mimos non carmine sed pedestri sermone fuisse exaratos. At vero per Socratis sermones intelligendos esse Platonis dialogos, qui, ut perspicuum est, soluta oratione conscripti sunt, non est quod dubitemus. Nam, ut omittam tum Platonem ipsum maluisse eos dialogos et Socrati quam sibi acceptos referri et socraticos potius quam platonicos appellari, et idcirco etiam in illis primas partes Socrati semper propemodum detulisse, tum Aristotelem dum Platonis dialogos atque decreta carpit, plerunque, Platonis suppresso nomine, Socratem carpere, profecto Aristoteles in libro illo *De poetis*, quemadmodum apud Athenaeum<sup>29</sup> item legere licet, Socratis dialogos cum Sophronis mimis, quos tamen metris scriptos esse dixerat, coniungit docetque utrosque ad imitantes sermones pertinere. Ex

[210] quo loco || satis intelligere licet tum Socratis sermones et dialogos usurpari promiscue, tum dialogos istos, etsi soluto scriptos sermone, ad poesim non secus ac Sophronis mimos revocari, quod utrique imitatione continerentur.

Adde quod vix ac ne vix quidem, fingi potest qui alii fuerint Socratis sermones. Siquidem eius vitam, quin dicta factaque omnia a multis diligenter perscripta legimus, nec tamen ab eo sermones ullos literis consignatos legimus, immo vero a Socrate ante extremum fere vitae diem literis nihil mandatum fuisse in *Phaedone* proditum est<sup>30</sup>. Quamobrem qui socraticos sermones istos carmen quoddam fuisse dictitant cui Socrates morti proximus nescio quam Aesopi fabulam illigasset, ii mihi videri solent perfrigidum omnino ruinosumque perfugium sibi parasse, quandoquidem neque verisimile est ut Aristoteles in libris *De arte dicendi*<sup>31</sup>, ubi rursus socraticorum sermonum mentione iniecta asserebat hos moratos omnino fuisse et de moribus fuisse locutos, in carmen hymnumve illum inspiceret; contra vero perquamverisimile est ut socraticos dialogos spectaret qui maxime τὰ ἤθη continerent ut de moribus loquerentur; neque rationi est consentaneum ut ex hymno aut

perbreui carmine isto tam amplam et imitationis et moratae orationis vim explicandi ansam arriperet neque rursus ut hymnum sive carmen sermonum nomine appellaret. Adde quod cum mathematici sermones, quos eodem in loco moratos fuisse negat, non potuerint nisi soluta oratione contineri, sermones socratici quos e contrario moratos fuisse dicit, non debuerunt nisi soluta item oratione contineri, alioquin minus apte atque adeo insulse ac frigide solutos mathematicorum sermones cum hymno illo aut carmine contulisset. Sed quid moror? Si socratici sermones isti metris conscripti erant, profecto Aristoteles quemadmodum frigide omnino ac temere hymnum aut carmen istud socraticos sermones nuncuparet, sic inepte vel potius falso diceret nihil commune et mimis illis et huiusmodi sermonibus reperiri, nam metrum seu carmen fuisset in || promptu.

[22]

Neque vero obiiciat mihi quisquam fore bilinguem Aristotelem qui epopoeiae nomen modo pro heroico carmine modo pro sermone tam soluto quam etiam vincto usurpet. Nam hac ipsa de causa monebat se ad epopoeiam varias illas imitationes (et vincitas scilicet et solutas) revocare, quod aliud commune nomen suppeteret nullum, quasi diceret: «memini me ab initio 'epopoeiam' pro heroico carmine usurpare, eodem quoque nomine a me usurpabitur in posterum; nunc tamen, quoniam nomen aliud suppetit nullum quo socraticos sermones una cum Sophronis et Xenarchi mimis (haec enim omnia sic imitantur ut tertio illo poetarum instrumento, sermone scilicet, seorsim utantur) certo aliquo imitationis instrumento adstringam, dabitis mihi hanc veniam ut 'epopoeiam' pro quacunque imitatione solo sermone facta tantisper usurpans (nam id quoque valere potest 'epopoeia') eiusmodi nomine poeticas imitationes illas concludam omnes et patefaciam quae harmonia et numero praetermissis solo sermone utuntur. Ut enim politiam aliquando in regnum, aristocratiam, et politiam distribuere coactus sum et communi nomine, quia scilicet privatum nomen suppeteret nullum, postremam hanc gubernationis speciem appellare, utque rursus plantarum animam non dissimili de causa ψυχῆς nomine comprehendi, tametsi refrigerari ac respirare animalium sit non plantarum (aptius enim commune nomen haud

occurreret), ita etiam in praesens consimili egestate nominum adductus epopoeiam pro quacunq[ue] imitatione sermone facta usurpabo; quamvis sat sciam eam pro heroico poemate passim receptam esse ». Haec est germana huius loci sententia. Et idcirco apposite omnino ac scite Madius, nobilis Aristoteleae *Poeticae* interpres, et individuus eiusdem assecla Bartholomaeus Veronensis et post hos etiam Alexander Piccolomineus nos gravissimis verbis, ne scilicet cum aliis multis offenderemus, de hac re tota monuerunt. Quare Madius, ut huius rei specimen vobis extet aliquod, dum [22v] hunc ipsum locum enarrat in quo || tum mimos illos tum socraticos sermones ad epopoeiam refert Aristoteles, « Cum epopoeiam (inquit) tum soluta oratione, tum etiam metris imitationem facere dixerit, epopoeia vero proprie dicta, et, ut eius est communis apud homines usus, heroico metro addicta, sit, se nobis Aristoteles merito nunc excusat, et rationem affert, cur imitationem oratione soluta factam, epopoeiam appellaverit. Nam si non (inquit) ita epopoeiae nomine latius utamur, nulla communis erit vox, qua factam sermone tantum imitationem omnem significare possimus, qualis erat nimirum imitatio in mimis Sophronis, atque Xenarchi, ac praeterea dialogis; quorum sive quaedam oratione soluta, quaedam vero carmine, sive oratione soluta omnia essent conscripta, cum in hoc tamen convenirent, quod sermone duntaxat imitentur, unico sane nomine vocari iure debebant. Id genus erat epopoeia, aliter, ac vulgo capi soleat, accepta; nam ut graeca vox indicat, tantum epopoeia significat quantum ' per verba faciens ', idest verbis imitans »<sup>32</sup>. Haec Madius: quam sane rem, quoniam facile erat labi, in eorum progressu commentariorum semel, iterum ac tertio nobis in memoriam revocavit. Tametsi quod pertinet ad mimos illos, non potuit non haesitantiam ille suam, unde interdum aberravit etiam, non indicare ac prodere.

[*Ad III.*] Sed quoniam iam satis constare potest quales fuerint Aristoteli Sophronis et Xenarchi mimi, quales Socratis sermones, cur et mimos et sermones istos ad epopoeiam omnes, et ad quam epopoeiam, revocaverit, agedum videamus cur potius dixerit dityrambum harmonia, rythmo et metro imitari quam harmonia, rythmo et sermone. Si enim ab initio non pro metro usurpaverat

sermonem, quid erat quod ad extremum tripartitam istam instrumentorum varietatem non 'harmoniae, rythmi et sermonis', sed 'harmoniae, rythmi et metri' nomine in dityrambicam concluderet? Ego vero sic statuo: locus iste, si quis paulo accuratius aestimet, non modo non favet adversariis, sed eorum opinionem et causam magis adhuc infirmit, nostram adiuvat atque confirmat. Etenim Aristoteles, cum monuisset varia illa poematum genera ea etiam ratione || inter se distingui et variari quod tripartito illo [23] instrumento vel seorsim vel promiscue uterentur, sic λόγον seu sermonem inter instrumenta illa numeraverat ut sermonis nomen proprie, quatenus scilicet et soluto et vincto communis est, usurpasset. Hac etiam de causa cum doceret quod poematis genus sermone seorsim uteretur, ad epopoeiam, hoc est ad imitationem sermone factam, tam socraticum, pedestrem scilicet atque solutum quam mimicum illum, idest metricum ac vinctum, sermonem revocaverat. Quis igitur non fateatur Aristotelem, cum subinde ostenderet quae poematum formae uterentur instrumentis illis promiscue omnibus, debuisse etiam docere solutone an vincto uterentur sermone? Certe, quemadmodum sermone iam semel in solutum et metricum distincto, socraticos sermones revocaverat ad epopoeiam propter solutam orationem, mimos propter vinctam, ita cum moneret dityrambicam tripartito instrumento isto uti promiscue, debuit etiam docere sermone solutone an metrico uteretur. Et ideo, ne id requirendum superesset si dixisset harmonia, rythmo et sermone uti, «dityrambica, inquit, harmonia utitur, rythmo et metro»<sup>33</sup>. Non necesse itaque est ut quartum instrumentum proferamus, quia metrum est sermonis pars altera, idest vinctus sermo.

Sic sane perspicuum est non prosterni hinc sententiam nostram, quin locum universum cum sententia nostra optime cohaerere; contra vero infirmari atque adeo prosterni adversariam inde colligitur, quia si metrum, cuius mentionem hic facit, et sermonem, cuius mentionem fecerat antea, confunderet ac promiscue usurparet, culicem sane percolasset devorassetque camelum. Nam epopoeiae nomen, quoniam pro heroico carmine iam semel usurpatum fuerat, ne coactus quidem ausus est interim pro fictione

sermonis usurpare nisi cautione quadam ac moderatione adhibita; et idcirco, ne nominis ambiguitate deciperemur, indicavit se ideo et mimos illos et socraticos sermones ad epopoeiam revocare quod aliud commune nomen suppeteret nullum. Cum igitur hac veluti  
 [23v] excusatio||ne uti et quasi culpam deprecari voluerit tametsi non licenter omnino illud faceret cum epopoeiae nomen sermonis fictionem significaret, quanto magis admonitione seu excusatione potius uti, quin culpam deprecari debuisset, ubi sermonem pro solo metro, quod insolentissimum fuisset, accipere ac sine necessitate ulla (metrum enim in promptu erat) usurpare libuisset? Sic conciliavimus, opinor, loca illa Aristotelis universa quae in proposita controversia torserunt semper interpretes omnes. Neque enim illos solum qui carmine quancunque poetarum imitationem concluderent ex Aristotele haerentes habuerunt, verum etiam qui aliqua ex parte solutam orationem retinuerunt. Nam hi quoque vel epopoeiae vim minus intelligentes, vel de mimis illis Socratisque sermonibus haesitantes, vel certe utrunque minus recte et commode explicantes aberrarunt a scopo.

[*Ad IV. Ac prius tribus rationibus, adversus istiusmodi argumentum munitur sententia nostra; tum diluitur argumentum ipsum.*] Verum dum Carybdim declino, video me, nescio quo pacto, in Scyllam propemodum incidisse. Dum enim iis resisto qui pugnant me ab Aristotelis sententia quam longissime discedere atque adeo cum illo mirifice pugnare, cum non carmine solum sed pedestri oratione epopoeiam ex Aristotelis sententia conscribi posse immo vero conscriptam fuisse doceam, ecce tibi clamant alii illud interim corruere quod a me de tragoedia et comoedia iandiu fuerat constitutum, has scilicet soluta quoque oratione conscriptas ad poesim Aristotele auctore pertinere. Qui enim, obsecro, id tu ex Aristotele demonstrasti qui nescio quam epopoeiam tantum docuisti, si tamen docuisti, posse ex Aristotele pedestri sermone ac stylo pangi et exarari? Quid multa? Cum scribat Aristoteles tragoediam et comoediam esse ex poematum illorum numero quae, perinde ac dityrambicum, harmonia, rythmo, metro denique imitantur, profecto qui ex Aristotele id ipsum demonstrare molitur quod tu praetexis ac pugnas, is solis lucem obscuram, vel, ut sig-

nificantius loquar, rectam lineam curvam, curvam rectam demonstrare moliatur.

[*I. ratio.*] Ergo ut talem ac tantam invidiam declinem simul||que [24] fidem liberem meam, sic primum disputo. Quaecunque facultas imitatur nec quamlibet rem imitatur, sed humanas actiones; nec humanas actiones imitatur quocunque modo, sed sermone, ea ex Aristotele ad epopoeiam ac proinde ad certum quoddam poematis genus est revocanda. Sed tragoedia atque comoedia soluta oratione conscripta imitatur; nec quancunque rem imitatur, sed humanas actiones; nec humanas actiones imitatur quocunque modo, sed sermone. Tragoedia itaque et comoedia quae soluta oratione conscripta sit ad epopoeiam ac proinde ad certum poematis genus ex Aristotelis sententia est revocanda. Haec sit prima ratio. Nunc excutiat, obsecro, Petrus Victorius suum ille ingenium; acuat mentem Mutinesis interpres; exerant intelligentiam Victorii, si qui sunt, Mutinensisque sectatores ac sese, si quo modo possunt, hoc expediant argumento. Qui enim fateatur interim recte fuisse loca illa Aristotelis explicata ac summam ad epopoeiam solutae orationis imitationem fuisse revocatam, is etiam fateatur oportet id a nobis recte omnino constitui quod de tragoedia comoediaque statuimus. Nam si quis obiiciat comoediam sive tragoediam videri interim Protheum quendam, vel potius monstri persimilem, quae, cum ab Aristotele epopoeia e regione collocetur sexcentis in locis, nunc ad epopoeiam a nobis revocetur, meminerit is epopoeiam a nobis in praesens non pro heroico poemate et carmine [*manca*] huic vere quidem tanquam e regione comoedia atque tragoedia collocatur ab Aristotele), sed pro quacunque imitatione sermone facta usurpari (id enim facimus Aristotele ipso magistro ac duce) atque intelliget ad hanc non immerito, quin eodem Aristotele authore, tragoediam et comoediam revocari.

[*II. ratio.*] Iam vero etsi res ex proposita ratione clarior est quam ut maiore confirmatione indigeat, veruntamen, ne non argumentis abundare videamur, lubet eam uberius adhuc confirmare. Ac profecto Platonis dialogi continentur illi quidem perpetua imitatione, atque ita continentur, ut hac de causa ab A||ris- [24v]

totele ad epopoeiam, hoc est ad imitationem sermone factam, fuerint revocati. Sed tamen si quis humanas in eis actiones requirat quae sunt poeticae imitationis materia, si fabulam fabulaeque unitatem, si peripetiam et agnitionem, si mores praeterea, si rursus quo pacto inde aut purgentur animi aut virtutibus excolantur, ac summatim ea conquirantur in illis omnia quae in perfectam fabulam aut poesim conveniunt ex Aristotele, non difficile sane erit quaedam ex iis continuo reperire, ceu dictionem, sententiam, mores etiam (est enim maxime omnium morata socratica oratio); humanae quoque actiones, quoniam dramatica est oratio illa universa, non difficile occurrent, quamvis dicta magis quam facta dialogis exprimantur; fabula proinde non aegre apparebit, si, quod Aristoteles docet, fabula sit actionum imitatio; plerunque etiam observare licebit episodica ac dictionem imitationemque illam affectionibus perpurgandis, virtutibus etiam inserendis, accomodatam esse, tametsi, quoniam interdum ad sapientiam informat potius quam ad mores, haud perpetuum erit dialogis omnibus animos aut perpurgare aut virtutibus excolere. Difficilius tamen erit peripetiam seu fortunae commutationem in eis agnoscere vel agnitionem notare, atque illa denique omnia observare quae ad perfectam fabulam pertinent ex Aristotele. Verissime enim dici potest ingentem illam rerum seu partium varietatem, quas magnitudinis alias, alias qualitatis appellat aut etiam ad perfectam fabulam, ut dicebam, et poeticam imitationem revocat Aristoteles, partim desiderari in dialogis illis, partim non tam suis illam coloribus expressam, quam interdum adumbratam reperiri. Dum enim Plato vel docet vel refellit, ea rerum copia atque varietas non tam de industria paratur a Platone quam ex imitatione illa naturaliter quodammodo manat et efflorescit.

Quod si quis animum tantisper ab illis dialogis ad comoediam tragoediamque convertat, intelliget profecto eam esse comoediam atque tragoediam quae res ac virtutes illas omnes omnibus absolutas numeris atque perfectas suis [25] que coloribus mirifice expressas referre possit; praesertim vero si metris posthabitis soluta oratione peragatur. Ea enim est soluta oratio quae, si non tam doctrinae causa, id quod socraticis dialogis contigit, quam tragicarum

comicaeve imitationis gratia instituatur, admirabilem illam rerum varietatem tum recipere ac, tabulae instar bene pictae et in optimo lumine collocatae, referre, tum, verisimili ac decoro egregie custodito, magno cum auditorum bono ante oculos ponere valeat. Quae cum ita sint, quis Platonis dialogos ad epopoeiam certumque poematis genus propter imitationem revocari audiat ab Aristotele, qui non ad certum item poematis genus revocandam esse fateatur nostram sive comoediam sive tragoediam, quae admirabilem illa partium varietatem et quasi sylvam usque adeo perfecte sua imitatione concludit ac representat? Nam si quis interim ideo aestuet ac nutet quod vereatur ne Aristoteles callide et per iniuriam Platonis dialogos revocaverit ad poesim, quasi vero magistrum in poetarum gregem conicere moliretur ut philosophiae palmam illi praeiperet (nam certe consimili calliditate ornatae orationis atque adeo eloquentiae palmam eidem Platoni detulerat alibi), is controversiae statum permutaret. Nunc enim quaerimus quid senserit Aristoteles de dialogis illis, non rectene an praepostere senserit, denique an quancunque imitationem soluta oratione factam revocaverit ad poesim, non an iure ac merito revocaverit. Ita fit ut cum Aristoteles universam istiusmodi imitationem revocet ad poesim, nos quoque iure, quin potiore iure, comicam tragicamque imitationem pedestri oratione factam ad poesim ex Aristotele revocemus. Tametsi, quoniam illud prius disputavimus in universum ac quicquid sive Plato sive Aristoteles senserit, uno verbo, solis rationibus in consilium adhibitis auctoritateque tantisper missa, docuimus tragoediam atque comoediam metrorum vinculis non sine ingenti utilitate ac dignitate solvi posse, effecimus etiam nostram hanc sententiam retinendam esse, quamvis || Aristoteles Platoni iniurius fuisset dum philosophicas illas Socratis disputationes in poetarum gyros impelleret. [250]

[III. *ratio*] Porro autem tragoediam atque comoediam metris solutam ac vacuum retinentibus nobis illud quoque favet, quod Aristoteles acriter in eos invehitur qui ex metrorum nomenclatione ac forma distinguerent poemata; contra vero imitationis varietate distingui iubet ac variari. Qua in re eo progreditur ut non modo Empedoclem physiologum potius quam poetam haberi

ac dici velit, verum etiam Chaeremonem, quod urget maxime, e poetarum eximat numero, idque licet mira quadam carminum usus esset varietate. Si igitur Empedocles est physicus potius quam poeta quod imitationem neglexerit, Chaeremon eadem de causa e poetarum albo deletur penitus nec tam ingens carminum varietas suffragatur illi quicquam, cur, obsecro, tragoedia et comoedia, quae perpetua continentur imitatione, ad poesim non erunt ex Aristotele revocandae, tametsi carminum essent expertes? Atque eodem revolvitur tandem res universa, quin etiam nobis multo magis favet, si, quod pugnant aliqui, Chaeremon dramatice scripserat ille quidem ac propterea imitationem retinuerat, sed tamen Aristoteles ut imitationis vim declararet, affirmaverit ne huic quidem, qui tam ingentem carminum varietatem usurpasset, ad poetae retinendum nomen carmina fuisse quicquam suffragatura, nisi imitatio accessisset; nam id quoque ostenderet imitationem ita esse poesis quasi animam, ut haec una poemati essentiam, ut ita dixerim, vitamque largiatur. Quapropter cum tragoedia atque comoedia soluta oratione conscriptae nusquam ab imitatione divellantur, quin imitatione conflatae sint universae, aut inter germana poemata numerandae sunt aut universa Aristotelis doctrina corruat necesse est.

[*De Aristotelis sententia duo adhuc et dubitantur et explicantur.*

I.] Neque vero est quod nos perturbet Aristoteles ac varia distrahat cogitatione quod dixerit tragoediam et comoediam, dityrambicae fere instar, harmonia uti, || rythmo et metro; cum enim eo in loco doceret qua ratione poemata illorum usu instrumentorum distinguerentur ac variarentur, illud tantum spectare debuit quod usus interim obtineret (ex instrumentorum nanque usu ducebat rationem) ac longo temporum intervallo confirmata consuetudo requireret. Ita fit ut, si aliunde decerni possit, id quod luculente ipsi fecimus, ac demonstrari cum Aristotelis doctrina omnino consentire ut tragoedia et comoedia ab metrorum vinculis liberari ac solvi possit, nullum inde praeiudicium decreto huic labefactando comparetur, cum non quid a priscis comicis et tragicis factitatum fuerit, quaeramus (quanquam an metra usurpaverint semper, cum Athenienses iambis abiectis sermones fecisse dicantur

ac rursus mimi aliqui, post Aristotelem tamen, soluta oratione videantur conscripti, denique idem Aristoteles plurimos recenseat ut doceat tam sermone quam nudis metris meliorum peiorumque imitationes reperiri, aliorum sit iudicium), sed quid ex Aristotelis initiis atque sententia fieri possit, uno verbo, an ex Aristotele comoediam et tragoediam pedestri stylo exarare liceat, doceamus. [II.] Neque vero illud obiiciatur, debuisse Aristotelem praecepta saltem aliqua solutae tragoediae comoediaeque praescribere ac praefinire si solutam metris imitationem haud interim improbabat; etenim dialogos etiam, quippe imitatione obstrictos, numeravit inter poemata atque hac de causa concessit, immo statuit Platonis dialogos ad poesim esse revocandos, nec tamen leges iis praescrisit ullas. Vel enim nos adtrita quaeque apud omnes in confesso essent poemata informandos et inprimis usitatae tragoediae comoediaeque praecepta explicanda iudicavit, vel certe, quoniam eadem ad solutam tragoediae et comoediae imitationem traduci facile poterant (unum enim metrum cum soluta oratione est commutandum), ab eiusmodi onere sibi superse-  
dendum putavit.

[*Peroratur disputatio atque inter perorandum de impurissimis quibusdam nebulonibus expostulatio fit Comoediae nomine.*] Sed quoniam satis, opinor, docui, tragoediam atque comoe||diam cum [26v] posse, tum vero debere, importunis metrorum vinculis atque adeo tyrannide liberari nec licere nobis ullam solidae utilitatis honestaeque voluptatis partem inde percipere nisi naturalis minimeque fucatus in illis nitor ac decus eluceat, superest, auditores optimi, ut unum Comoediae nomine vobis exponam ac finem dicendi faciam. Nam cum me hesternam die commentatione defessum, arctior somnus complexus esset, duae mihi egregia forma adolescentes per quietem obviae factae sunt: quarum altera cothurnis, purpura regioque ornata, soccis altera communique cultu, sed mundo tamen, incedebat; ut hinc facile animadverterim Tragoediam fuisse illam, hanc Comoediam. Hae igitur me peramanter primo consalutarunt; mox gratias quoque egerunt quod tandem aliquando, saltem in meo hoc regno, indignissimum metrorum iugum ab illarum cervicibus excussissem. Quam rem cum multis egissent mecum, Co-

moedia tandem (credo quod persensisset se in clarissima hac luce hominum a nebulonibus quibusdam medio foro indignissime tractari ac veluti constuprari) suas illas calamitates mecum, ut scilicet Patavinis quorum ingenio ac sapientiae maxime fideret, eas percenserem, exponere ac deplorare aggressa est. Ac primum narrabat vel potius lamentabatur se in plaustris inter agrestes homines, quin inter satyros etiam ac belluas conceptam, natam, educatam, ita ut olim vilissimum pro domo plaustrum haberet misera et in hoc vicatim errare cogeretur; cum tamen epopoeia, tragoedia lyricaque poesis in aulis ac templis aut etiam inter fortissimorum ducum exercitus et castra et natae essent et versarentur perpetuo. Commemorabat deinde, nec sine lachrymis, se vix adultam ac ne adultam quidem, conviciis et maledictis adhibitam a procacissimis veteratoribus illis et petulantibus; quin absentes etiam, etsi probos, exagitare coactam et carpere, ita ut nec hominibus, sic enim illa, parceret nec diis. Quam rem eo indolebat acerbius quod [27] et iambis subin||de illigata sit ut ad convicia esset instructior et phallicis (phallica cum dico, obscoenissima quaeque dico) obstricta et mancipata ut impuritatem omnem cum probris coniungeret et mimis addicta quibus stolidos quosque, ebrios, consceleratos imitaretur ac fingeret. Sed et illud deplorabat, se e plaustris aliquando eductam et in theatrum introductam, histrionibus auctam, scenis distinctam, instructam choris, apparatu ornatam, convicia etiam et probra cum ornatu et choro (quae illorum fuit perversitas!) geminasse; ita factum ut talem ac tantam sibi invidiam conflaverit apud bonos omnes, ut solum vertere, Graecia pene tota exulare iussa sit. His addebat se paulo post novae comoediae nomine e postliminio revocatam ac pro conviciis et probris iocos et risus, sed amores inprimis, amplecti iussam, paulo recreatam esse, spe etiam suscepisse maiora. « Quid enim non recrearer », sic enim pergebat illa, « cum eos interim nacta essem qui se pollicerentur inter ipsos amores et iocos, quin etiam inter fraudes et rixas, curaturos ut cautiores redderentur auditores et de suo quisque officio admoneretur? Quid non sperarem, cum iidem me in posterum morum emendatricem vitaeque magistram futuram vel iureiurando in-terposito spondissent? Sed o spes fallaces, o cogitationes inanes

meae! Dum enim meditantur ut vestros mores in alienis personis effingentes, expressam imaginem quotidianae hominum vitae vobis ponerent ante oculos atque hinc fore sperant ut mores quisque componere possit et ad familiam gubernandam, rempublicam etiam temperandam, institui, ecce tibi, nescio quo pacto, ingenti numerorum metrorumque varietate, quasi cantionibus ac veneficiis, delinita, auloedis, cytharoedis, saltatoribus, larvis ac soccis implicata, machina, prosceniis, orchestra, pulpitis, sipariis, auloeisve onerata, persensi me huiusmodi deliciis ac machinis impudicos amores non tam extinguere quam excitare nec tam ad hilaritatem quam ad intemperantiam auditores provocare, denique ad animos enervandos potius quam || relaxandos compositam esse et [27v] comparatam. Quae deinde calamitas cum in dies magis ac magis mihi indolenda fuit, tum maxime nostro hoc seculo deploranda ac detestanda est: video enim me in impurissimos nebulones incidisse, quorum culpa dum in clarissima urbe atque adeo in optimarum artium theatro ac domicilio perpetua quadam scurrilitate, dicacitate etiam turpissima ostentor, infamiam contraho sempiternam. Ita demum, si me Patavini deserant, quo me, infoelix, vertam, ad quos confugiam, misera, quos implorem aut obtester non habeo ». Hic erumpentibus lachrymis, mox dolore oppressa, pallens, tremens, exanguis denique concidit exanimata. Ut me quidem coegerit illius acerbitatem et dormientem deflere et nunc etiam somno relaxatum mirifice indolere.